广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2023〕3 号

关于举办 2023 年手术室专科护士培训班的通知

各地级市卫生局、各医院护理部及专科护理发展委员会:

为促进我省手术室护理事业的发展和适应飞速发展的外科技术

的需求，根据国家卫生计生委《全国护理事业发展规划(2022-2026

年)》精神,《广东省护理事业发展规划(2022-2026 年)》有计划、分

步骤地在重点临床专科护理领域培养专科护士，培养一批南丁格尔

式高、精、尖的手术室专科护士主力军,推动粤港澳大湾区护理事业

融合发展，提升手术室的护理水平。由广东省护理学会手术室护理

专业委员会拟定于 2023 年 5 月 7 日-8 月 4 日举办 2023 年《手术室

专科护士培训班》（项目编号：2023-14-02-137 (国)）,此次培训班

为国家级继续医学教育项目,授予 I 类学分 10 分，届时邀请国内外

知名专家授课指导。现将有关具体事宜通知如下:

一、课程特色

1. 课程设计: 本课程以"国内、外专科护士认证培训标准"为依据,

参考"中华护理学会和广东省护理学会各专委会专科护士培训模式、

国内手术室专科护理教育者认证项目培训要求以及国外、国内发达

省、市手术室专科护士认证培训课程"的先进经验,经广东省手术室

护理专家精心设计、充分讨论、严格审核后实施,旨在拓宽学员新发

展、新技能、新理论的专业视角，为手术室专业领域培养新时代复

合型人才提供坚实的教育平台。

2.课程内容:包括手术室专业急危重症护理、新理论、新技能、新发

展、科研循证、行业指南指引、基地临床实践、个案收集与管理、

教学查房、疑难病例讨论、专业增值赋能技巧等。

3.培训形式:分为理论授课和临床实践两大模块。理论授课主要通过

课堂讲授、操作示范,案例讨论、临床观摩等形式增强学员的理性认

识和感性认识;临床实践主要通过学员在培训基地医院实习轮训、个

案管理、循证实践等形式,定期开展交流和分享活动,帮助学员更好

地将理论与实践相结合,充分了解和体会手术室专科护士的临床角

色与职责,建立循证护理的意识,提高发现问题和解决问题的能力,

为各级医院培养复合型手术室护理人才。

4.培训师资:本次课程的授课老师由国内外知名医疗专家、护理专家

担任。

二、培训内容

1.理论培训:主要涵盖疑难、复杂、危重手术患者围术期专科护理、

智慧手术室建设与高质量应用、手术护理管理等（包括信息化管理、

运营管理、绩效管理、手术装备耗材管理、管理工具培训等）、护理

安全（包括质量控制、行业规范与标准、手术室感染控制、手术患者

安全目标等）、亚专科手术与护理新进展、手术室与复苏室护理相关

并发症的预防、教学培训、护理科研循证、发明创新、护理人文及沟

通技巧、增值赋能（包括领导力、团队合作、常用办公软件培训等）

内容。

2.临床实践:根据学员填报志愿及基地接收情况相结合的统筹方法,

分派到广东省手术室专科护士培训基地进行临床实践,主要学习内容

包括：危重症手术患者风险管理、专科个案护理、手术应急预案、MDT

讨论、教学查房、围术期综合护理技能训练、信息化建设、循证实践

等，采用导师制带教,学员按照实践培训方案完成指定培训内容，并

定期进行学习汇报。

三、培训对象

(一)招生

1.招生范围: 全国招生，重点面向二、三级医院和有条件的各地、

市、县医院的从事临床手术护理专业护士。

2.学员条件:

(1)热爱本职工作,工作责任心强,能刻苦钻研业务;

(2)学历及工作年限: 大专毕业及以上从事本专科护理工作 5 年,本

科毕业从事本专科护理工作 3 年,硕士研究生以上者从事本专科护理

工作 2 年,护理师及以上职称。偏远地区及基层医院,大专毕业可放宽

至从事本专科护理工作 3 年, 护师以上职称;

(3)在全国二级以上医院和有条件的各地、市、县医院工作的注册护

士;

(4)年龄≤40 周岁;副高以上职称的年龄≤45 周岁；

(5)具有良好的沟通和表达能力,具有一定的英语水平；

(6)有较强自主学习及较好的临床思维能力;能运用电脑、移动互联

网等工具进行远程专业交流；

(7)本人自愿并经单位推荐。

(二)录取方式

1.个人报名

(1)符合条件者,填写《广东省护理学会手术室专科护士培训申请表》

(见附表), 由单位审核批准、加盖单位公章,即日起可通过信函回执、

E-mail 报名,截止时间 2023 年 4 月 26 日。报名时请附身份证、护士

执业证（个人信息和有效期页）、职称资格证、学历证复印件及《广

东省护理学会手术室专科护士培训申请表》。符合参加培训资格的学

员,扫描"学员电子信息录入二维码"(见以下二维码 1),填写相关电子

信息。

（2）联系方式:

陈小俊 13556101561（微信同号）谢丽洪 13570498627（微信同号）

王 萍 15902080500（微信同号）陈晓芳 15915804280（微信同号）

发送报名资料至官方邮箱: gdssshlzwh@163.com,邮件名称: 专科

护士+姓名+单位全称

2.入学考核

采用申请-审核-考核制，择优录取。

(1)理论考试: 闭卷考核手术室专科基本知识。

(2)面试: 包括①自我介绍并谈个人职业规划,时间控制在 2 分钟内;

②回答专家提问。

3.录取

对报名学员的资料及考核的结果进行审核,择优录取若干名护士

作为本期培训班的培训对象，并发录取通知书。

四、培训安排

1.报到

(1)时间: 2023 年 5 月 7 日 14:30-17:30

(2)地点:东山宾馆

2.培训时间

理论集中授课 1 个月,临床实践 2 个月，集中考试汇报总结 1

周。培训时间拟定为 2023 年 5 月 8 日至 2023 年 8 月 4 日。

(2)地点:

理论课: 东山宾馆

临床实践:广东省手术室专科护士培训基地。

3.课程安排

(1)理论课程:以集中授课为主,自学相关理论为辅。

(2)临床实践:每位学员先后在两家基地医院轮转实习各 4 周。

由基地医院指派专科护士或具有较高专业素质的护士担任指导老

师。全体学员定期集中进行实习情况反馈和开展个案分享等活动,

完成临床实践考核。

五、考核评估

课程结束后,学员通过理论笔试、临床实践(包括授课能力考核、

个案汇报等)全面考核合格,由广东省护理学会手术室护理专业委员

会颁发"手术室专科护士培训结业证书"。学员回原单位按要求继续

临床实践一年,经广东省护理学会组织专家进行认证考核,符合《广

东省护理学会专科护士管理办法》要求者,由广东省护理学会统一颁

发"手术室专科护士资格证书"。

六、收费标准

1.培训费:8700 元/人，包括理论培训费、基地医院临床实习费、

参观学习费用和资料费等)。食宿自理（请带身份证原件）,费用按规

定回原单位报销。

2.报名及缴费方式：单位确定参加人员后，请扫描下方二维码进

行报名及缴费

有关报名缴费流程如下：

(1)注册/登录平台帐户。

(2)点击“去报名”填写信息并提交。

(3)报名成功后点击“去付款”填写开票信息并微信支付（如需

公务卡缴费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方

式”选择公务卡支付)。

(4)已对公转账的学员，请在缴费支付方式选择“转账”，填写正

确的报销单位开票信息并上传支付凭证截图，工作人员系统审核后将

开具电子发票。（对公转账户名：广东省护理学会，账号：649657741897，

开户行：中国银行广州东山支行，汇款时请务必备注：专委会+姓名）

【注意】请务必须填写正确单位报销发票抬头及税号，不可填写

与发票无关的信息，否则不可修改：学习班开班一周后，将不再接受

退款或发票修改。

七、学分录入

报到时请携带医疗教育一卡通录入学分，不接受卡号录入学分，

逾期不补录。特此说明,敬请注意!

广东省护理学会手术室护理专业委员会

2023 年 2 月 24 日

报名二维码 申请表二维码 收费二维码

附件:

广东省护理学会手术室专科护士培训申请表

姓名 性别
出生
年月

英语
水平

照片职务 职称
最高
学历

第一
学历

护理工
作年限

手术室
工作年限

单位 科室

手机 护士注册号

微信号

近 5 年在各级
杂志发表论
文数

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

工
作
单
位
意
见

签名:
盖章:

年月日

专
委
会
意
见

签名:

年月日

填表日期： 年 月 日

	一、课程特色
	二、培训内容
	六、收费标准
	七、学分录入
	报到时请携带医疗教育一卡通录入学分，不接受卡号录入学分，逾期不补录。特此说明,敬请注意!

		2023-02-24T18:50:08+0800